
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ 

№ 

«/£> » 2016г. г.Нижнекамск 

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах и 
предотвращению гибели людей в период купального сезона на территории 

муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 
Республики Татарстан в 2016 году 

Многолетние статистические данные свидетельствуют о том, что десятки 
людей гибнут на водоемах республики. Несмотря на принимаемые меры в 2015 
году на водоемах Нижнекамского муниципального района утонуло 7 человек ( в 
2014 году 5 человек). 

На учете в Нижнекамском отделении Центра ГИМС Главного управления 
МЧС России по Республике Татарстан находятся 7 мест массового отдыха 
населения на водных объектах. 

Во исполнение Распоряжения Комиссии по ЧС и обеспечению ПБ 
Республики Татарстан от 28 апреля 2016 года №12-16р и в целях предупреждения 
несчастных случаев в местах массового отдыха населения на водных объектах 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, осуществления 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни и 
здоровья комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан р е ш и л а : 

1. Основными задачами на 2016 год считать: 
- принятие мер по сокращению несчастных случаев на воде; 
- принятие мер по недопущению купания населения в необорудованных для 

этого местах; 
-организацию оборудования пляжей и мест купания на территории 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 
2. Первому заместителю председателя Комиссии по U C и ОПБ 

Нижнекамского муниципального района Филиппову Д.А. до начала купального 
сезона, в связи с проведением реконструкции прибрежной зоны от причальной 
стены до лодочной станции в районе п. Красный Ключ, подготовить нормативно-



правовой акт о запрете организации мест массового отдыха населения на воде на 
данном участке до окончания проводимых работ. 

3 .Рекомендовать Нижнекамскому инспекторскому отделению ФКУ «Центр 
ГИМС МЧС России по Республике Татарстан» (Садыков Х.М.): 

-оказать методическую помощь органам местного самоуправления в 
подготовке мест массового отдыха населения на водных объектах; 

-довести до заинтересованных должностных лиц Методические 
рекомендации по оборудованию пляжей, баз (стоянок) для маломерных судов; 

-совместно с Управлением МЧС Республики Татарстан по Нижнекамскому 
муниципальному району (Слободюк К.П.) и МБУ «Спасательный отряд на воде 
«ОСВОД» (Куляев И.Н.) организовать открытие 4-х общественных спасательных 
постов: в пгт Камские Поляны, в районе базы «Шинник», в п.Красный Ключ, на 
базе «ТЭЦ» на р. Кама и 1-го мобильного поста в районе озер Долгое, Ильинка и 
Карьер и специализированных мобильных патрульных групп для проведения 
патрулирований мест массового отдыха граждан вблизи водных акваторий и в 
целях организации безопасного купания, особенно в выходные и праздничные 
дни в необорудованных местах массового отдыха населения. 

-спланировать и организовать работу в детских оздоровительных лагерях по 
обучению правилам безопасного поведения на воде в каждой смене; 

-проводить разъяснительную и профилактическую работу среди населения 
в целях предупреждения и снижения гибели людей на водных объектах; 

-проанализировать состояние работы по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах, профилактике и предупреждению гибели людей 
на воде, разработать и осуществить конкретные меры по недопущению 
нарушений правил эксплуатации водных объектов; 

-совместно с отделом по работе со средствами массовой информации 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (Камелина М.В.) 
проинформировать население о соблюдении мер безопасности во время отдыха и 
рыбной ловли на водоемах Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан. 

4.Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г. совместно с Главами сельских 
поселений: 

-в летний период организовать патрулирование водоемов жителями 
сельских поселений; 

-установить запрещающие знаки о недопущении купания в 
необорудованных для этого местах; 

-принять меры по созданию и организации дежурства в летний период 2016 
года добровольных спасательных постов из числа физически подготовленных 
жителей, умеющих оказывать первую помощь пострадавшим на воде: 

-усилить контроль за пребыванием населения на водоемах в летний период. 
5. МБУ «Спасательный отряд на воде «ОСВОД» (Куляев И.Н.): 
-организовать контроль за дежурством общественных и нештатных 

спасателей на временных постах. 
-способствовать развитию и функционированию подчиненной организации 

на территории муниципального района. Провести обучение общественных и 
нештатных спасателей к началу купального сезона. 



6. Территориальному отделу управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Нижнекамском муниципальном районе и г. Нижнекамске 
(Изиятуллин P.M.): 

-ежегодно в начале купального сезона проверять санитарное состояние 
водоемов и пригодность их поверхностных вод для купания населения 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 
Республики Татарстан. Перечень муниципальных водоемов пригодных для 
купания населения представить в Исполнительный комитет Нижнекамского 
муниципального района, через управление МЧС Республики Татарстан по 
Нижнекамскому муниципальному району. 

7. У правлению здравоохранения по Нижнекамскому муниципальному 
району Министерства здоавоохранения Республики Татарстан (Рахимова В.Р.): 

-обеспечить выезд бригад скорой медицинской помощи в места, 
отведенные для массового отдыха и купания на водных объектах, для оказания 
экстренной медицинской помощи пострадавшим на воде. 

-организовать деятельность медицинских постов в местах массового отдыха 
и пребывания населения на водоемах в летний период; 

-организовать разъяснительную работу среди населения по оказанию 
первой медицинской помощи при несчастных случаях на воде. 

8.Рекомендовать Управлению МВД России по Нижнекамскому району 
(Хуснутдинов Р.Ш.): 

-усилить патрулиоование экипажами дорожно-патрульной службы мест 
массового отдыха и купания людей на муниципальных водных объектах и 
обеспечить постоянный контроль организаций (владельцев объектов 
водопользования), на территории которых располагаются пляжи и сезонные 
спасательные посты; 

-подключить к данной работе участковых инспекторов милиции. 
9.Отделу торговли и потребительских услуг Исполнительного комитета 

Нижнекамском муниципального района Республики Татарстан (Родионов А.Н.): 
-с целью предотвращения травматизма и гибели населения рассмотреть 

вопрос о запрете реализации на пляжах и в местах массового отдыха реализации 
всех видов напитков в стеклянной таре; 

-обеспечить контроль и надзор за арендаторами и водопользователями, в 
установленном законодательством порядке, прекращать договорные отношения, 
нарушающих правила обеспечения безопасности людей на водных объектах; 

10. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района Серебрякова В.Г. 

Руководитель Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района-
председатель комиссии по предупреждени 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 

В.В.Федотов 


